ДДМИНИСТРАЦИЯ _МУЧИЦИПДЛЬНОГО ОБРДЗОВДНИЯ
<<СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РДЙОЕ> УДЬЯНОВСКОЙ ОЬЛДСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2а23 года N9 156-п

Экз. NЪ

г, Секгилей

О мерах по обеспечению безопасности населения на водоем:rх
мyrl}tц}шальшого образоваrrrrя << Сеrrгrллеевсклй район>>

В соответствии с ФедератьньIм зЕжоном от 06.10.2003 N' 151-Ф3
<Об ОбЩих пРинцип€lх оргЕlнизации местного сЕlмоуправлениJI в Российской
Федерации>>, в цеJIsIх обеспечения безопасности населения на водных
объектах IчЦ/ниципЕuIьного образования <<Сенгилеевский район>>,
АДМИНиСтРация Iчц.ницип€шьного образования <<Сенгилеевский район>
ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. 3апретить населению выезд и выход на лёд в период весеннего
ледостава.

2. Утвердить план мероприrIтий по обеспечению безопасности людей
на водньж объектЕlх в период весеннего ледостава в 2023 году на терри"lории
Iчц/ницип€шьного образования <<Сенгилеевский район>> Ульяновской области
(приложение If 1).

з. Регулярно информироватЬ население о прЕtвил€ж поведениJI на
водньD( объектах В период весеннего ледостава в средствalх массовой
информации в сетях интернет, вр)л{атъ пЕlмlгтки (приложение N92).

4. Взять На )п{ет места выхода на лед, неорганизованные переправы и
места подледногО лова на территории муницип€uъного образования
<< Сенгилеевский район>> Ульяновской области.

5. Выставить предупреждающие и запрещающие знаки в соответствии
с тр ебован ияIу:rи з€ЖонодатеЛъства Рос сий ской Ф едер ации.

6. обеспечитъ проведение широкой агитационной - пропагандистской
и р€шlъяснительной работы среди населения, направленной на
предотврпIIIение гибели людей на водных объектах в весенний период.

7. Признать уIратившим сиIry Постановление Администрации
муницип€шьного образования <<сенгилеевский районl> Ульяновской области
от 51 марта 2022 N,211-п <о мерЕж по обеспечению безопасности населениrI
на водоемаХ мунициПЕшьногО образованиЯ <<СенгилеевскиЙ район>>
ульяновской области.

Фý1884

t7

-l

8. Настояцее постановJIение подJIежит обязатеlьному размещению в
газете <<Волжсtме 3ориu и на официа.rьноrvr еайте Администрации
муницип:шьного образования << Сенгилеевшоцй район>.

8. Контроль за испоJхнением настояшtrего шостановлениrI оставлJIю за
собой.

9. Настоящее пост€lновление всц/пает в сиJц/ со днrI его обнародования.

Глава Администрации
муницип€шьЕого образования
<< Сенгилеевский район >> М.Н. СамаркинffiW

приложЕниЕ Nr1

к постановлению Админист рации
муниципаJIьного образования

<< Сенгилеевский район>>
ульяновской области

от 21 марта 2023 года N9156-п

План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах
период весеннего ледостава 2023 года.

N9

л/л
Проводимые меропр иятия дата

проведения
ответственный
за исполнение

1 Проведение рабочих совещаний с

руководителями организаций с

рассмотрением вопроса <<Об усилении мер
по обеспечению безопасности людей на
водных объектах в период весеннего
ледостава 2023 r.

Постоянно
с марта по
апрель,
еженедельно

Глава
Администращии
мо
<<Сенгилеевский

район>

2 Организовать информирование населения
через газету <<Волжские Зори>, сайт
администрации о мерах безопасности,
правилах поведения, действиях при
возникнов ении угрожающим жизни
ситуациям, оказанию само и
взаимопомощи в период весеннего
ледостава

Постоянно
с марта по
апрель

начальник
отдела ГО ЧС

з Подготовить памJIтки для населениJI:
-действия по спасению людей на льду
-меры безопасности на льду

1 апрелядо начальник
отдела ГО ЧС

4 Проводить информационную работу с
населением. Вруrать под роспись
Памятки.

Постоянно
с марта по
апрель

начальник
отдела ГО ЧС

5 Организовать контроль за местами
массового скопления любителей
подледного лова

В течение
всего периода
ледостава

начальник
отдела ГО ЧС

6 Организовать рейды по обследованию
мест возможного выхода на лед

В,течение
всего периода
ледостава

начальник
отдела Го Чс

7 Провести анализ потенциаJIьно опасных
водоемов, обозначить их
соответствующими ГIредупреждаюII Iими
(запрещающими) знаками.

март начальник
отдела ГО ЧС

приложЕниЕ N,2

постановлению Админис трации
муниципаJIьного образования

<< Сенгилеевский район>>
ульяновской области

от 21 марта 2023 года N9156-п

Памятка
Правила безопасности на водньж объектах в зимний период

Осторожно, тонкий лёд!

Администрация МО <Сенгилеевский район>> и ПСФ г.Сенгилей ПСО
ПСЦ информирует.

КаЖДый год некоторые люди пренебрегают мерами предосторожно с"tи и
выходят на тонкий лед, подвергalrl тем самым свою жизнь смертельной опасности.

Это нужно знать
Безопасным для человека считается лед толщиною не менее 10см в пресной

воде и 15 см в соленой.
в устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. Лед непрочен в местах

быстрого течения, бьющих ключей и стоков вод, а также в районах произрастания
водной растительности, вблизи деревьев, кустов и камыша.

Если температура воздуха 0 градусов держится более трех дней, то
прочность льда снижается на25%.

Прочность льда можно определить визуально: лед голубого цвета прочный,
белого прочность его в два раза меньше, серый, матово-6е лыiл или с желтоватыми
оттенком лед ненадежен.

Если сл}цилась беда
Вы провалились в холодную воду:
не паникуйте, не делайте резких движений, стабилизируйте дыхание.
раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, придав

телу горизонтЕUIьное положение по направлению течения.
ПОпытайтесь осторожно лечь на грудь на край и забросить одну, а потом и

другую ногу на лед.
Если лед выдержаJI, перекатываrIсь, медленно ползите к берегу.
ПОЛЗите В ту сторону откуда пришли, ведь лед уже проверен на прочность.

уважаемые жители Сенгилеевского района! В экстренЕых сл)цаjIх
возникновении ЧС просим обращаться по телефонам:

t|2 - Еддс
01, 2-1 7 -82, - противопожарная служба
2-|4-60 - служба спасения;
2-!4-53 - ГИМС;

при